- 1 -

北京大兴国际机场临空经济区(大兴)管理委员会
关于印发《中国（北京）自由贸易试验区高端产业
片区大兴组团 中国（河北）自由贸易试验区大兴
机场片区（北京大兴）关于支持外贸新业态新模式

发展的若干措施（2024年修订）》的通知

管委会各部门、新航城公司：

2024 年 10 月 22 日，管委会主任办公会审议通过了《中国

（北京）自由贸易试验区高端产业片区大兴组团 中国（河北）

自由贸易试验区大兴机场片区（北京大兴）关于支持外贸新业态

新模式发展的若干措施（2024 年修订）》，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

北京大兴国际机场临空经济区（大兴）管理委员会

2024 年 11 月 1 日

北京大兴国际机场临空经济区（大兴）管理委员会文件
京临管发〔2024〕30 号

- 2 -

中国(北京)自由贸易试验区高端产业片区大兴组团
中国(河北)自由贸易试验区大兴机场片区(北京大兴)

关于支持外贸新业态新模式发展的若干措施
（2024 年修订）

为深入贯彻国家、北京市关于促进外贸新业态新模式的决策

部署，落实北京市“两区”建设要求，更好发挥自贸试验区改革

开放综合试验平台作用，促进各类新型贸易业态与应用场景落

地，提升自贸试验区和综合保税区竞争优势，北京大兴国际机场

临空经济区（大兴）管理委员会（以下简称临空区大兴片区管委

会）结合当前实际，特制定本措施。

一、支持范围

本措施重点支持货物贸易、服务贸易、数字贸易等各类贸易

及配套服务业态集聚，促进跨境电商、离岸贸易、转口贸易、保

税研发、保税维修、数字贸易等外贸新业态新模式创新发展。

二、支持内容

（一）发挥综合保税区政策优势，推动外贸创新发展

1.支持保税贸易发展。支持药械、航材、生鲜以及跨境电商、

保税研发、保税生产、保税维修等保税业态模式发展，可给予单

个企业每年最高不超过 500 万元人民币的资金支持。

2.鼓励外贸业态模式创新发展。支持企业依托综合保税区公

- 3 -

共库等产业载体，发展药品、生鲜冷链物流等高附加值业态，支

持跨境电商销售医药产品、“免保跨”相衔接等创新政策试点以

及“保税展示+跨境电商”等创新模式落地实践，可给予单个企

业最高不超过 100 万元人民币的一次性资金支持。

（二）鼓励外贸新业态新模式发展

3.促进各类货物贸易业态集聚。根据企业上一年度跨境贸

易、离岸贸易、转口贸易业务实际开展情况，可给予单个企业每

年最高不超过 200 万元人民币支持。

4.鼓励数字贸易发展。鼓励企业开展数字产品、数字服务等

数字贸易业务，可给予单个企业每年最高不超过 50 万元人民币

的资金支持。

5.支持数字贸易合规发展。鼓励企业开展数据跨境流动业

务，对首次实现数据合规出境的企业，可给予最高不超过 50 万

元人民币的一次性资金支持。

6.加强贸易服务平台建设。鼓励企业建设用于支撑各类外贸

新业态新模式发展的服务平台。对上一年度获国家、市级专项资

金支持的企业，可按照国家级、北京市级资金分别给予1:1、1:0.5

配套资金支持，配比额度最高不超过 200 万元人民币。

对公共服务属性强，创新效果显著的平台，可给予最高不超

过 200 万元人民币的资金支持，支持期限不超过 2 年。

7.鼓励专业服务机构集聚。支持提供数字贸易促进、数据合

规、数据跨境服务等专业化服务的企业发展，可给予单个企业最

- 4 -

高不超过 25 万元人民币的一次性资金支持。

（三）鼓励外商投资发展外向型重点产业

8.对新设或增资的外商投资项目，实际使用外资用于发展外

向型商贸服务业等重点产业的，可给予单个企业每年最高不超过

200 万元人民币的资金支持。

三、附则

（一）临空区大兴片区管委会负责协助符合相应政策支持条

件的企业申请国家、北京市及大兴区相关政策。临空区大兴片区

管委会自贸片区办公室负责本措施组织申报及初审，拟定支持资

金年度实施方案。相关支持资金在履行完相应审批程序后，按照

财政资金支付相关要求予以拨付。

（二）除法律、行政法规另有强制性规定外，对既适用国家、

市区级相关扶持规定，又适用本措施，一律先执行国家、北京市

或大兴区规定，执行后与本措施相比不足部分，可补充执行。同

时符合双自贸试验区域其他扶持政策的，按照“从优不重复”原

则执行。同一申报主体符合本措施多个支持条款的（同一事项不

进行重复支持），最高支持资金合计不超过500万元。

（三）本措施的执行不能与《公平竞争审查条例》《公平竞

争审查制度实施规则》（国市监反垄规〔2021〕2号）及其他法

律法规相抵触，否则以《公平竞争审查条例》《公平竞争审查制

度实施规则》（国市监反垄规〔2021〕2号）及其他法律法规为

准。

- 5 -

（四）凡申请相应支持的企业或机构，涉及提供虚假材料、

套取政策补贴的，将依法追究相关人员的法律责任。如涉及政策

支持的，取消申报政策支持资格；如涉及资金支持的，取消申报

资金支持资格，并追回所发放的支持资金。

（五）本修订措施由临空区大兴片区管委会负责解释，自印

发之日起施行至2026年10月31日。试行期间如遇国家、北京市或

大兴区相关政策变动，将作相应调整。

北京大兴国际机场临空经济区（大兴）管理委员会党政办公室 2024年11月1日印发

	一、支持范围
	二、支持内容
	（一）发挥综合保税区政策优势，推动外贸创新发展
	1.支持保税贸易发展。支持药械、航材、生鲜以及跨境电商、保税研发、保税生产、保税维修等保税业态模式发
	2.鼓励外贸业态模式创新发展。支持企业依托综合保税区公共库等产业载体，发展药品、生鲜冷链物流等高附加
	（二）鼓励外贸新业态新模式发展
	3.促进各类货物贸易业态集聚。根据企业上一年度跨境贸易、离岸贸易、转口贸易业务实际开展情况，可给予单
	4.鼓励数字贸易发展。鼓励企业开展数字产品、数字服务等数字贸易业务，可给予单个企业每年最高不超过50
	5.支持数字贸易合规发展。鼓励企业开展数据跨境流动业务，对首次实现数据合规出境的企业，可给予最高不超
	6.加强贸易服务平台建设。鼓励企业建设用于支撑各类外贸新业态新模式发展的服务平台。对上一年度获国家、
	对公共服务属性强，创新效果显著的平台，可给予最高不超过200万元人民币的资金支持，支持期限不超过2年
	7.鼓励专业服务机构集聚。支持提供数字贸易促进、数据合规、数据跨境服务等专业化服务的企业发展，可给予
	（三）鼓励外商投资发展外向型重点产业
	8.对新设或增资的外商投资项目，实际使用外资用于发展外向型商贸服务业等重点产业的，可给予单个企业每年

	三、附则
	（一）临空区大兴片区管委会负责协助符合相应政策支持条件的企业申请国家、北京市及大兴区相关政策。临空区
	（二）除法律、行政法规另有强制性规定外，对既适用国家、市区级相关扶持规定，又适用本措施，一律先执行国
	（三）本措施的执行不能与《公平竞争审查条例》《公平竞争审查制度实施规则》（国市监反垄规〔2021〕2
	（四）凡申请相应支持的企业或机构，涉及提供虚假材料、套取政策补贴的，将依法追究相关人员的法律责任。如
	（五）本修订措施由临空区大兴片区管委会负责解释，自印发之日起施行至2026年10月31日。试行期间如